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ŞAzERVAN 
( .;.ıı,)~I,;.Jf) 

Kabe'nin temellerinin 
üst tarafındaki çıkıntı. 

_j 

Kabe'nin temelleri ile 25 cm. içeriden 
başlayan duvarların arasında kalan, 45° 
meyilli ve üzeri mermerle kaplı kısmıdır. 

Üzerinde Kabe örtüsünü tutturmak için 
bakır halkalar yer almaktadır. Kelimenin 
aslı Farsça şiizirvan olup (Mv.F, XXV, 3 14) 

Kabe'nin bu bölümüne, yapı eteği tarzın
daki çıkintısı izarı andırdığı veya üzerinde 
yer alan bakır halkalara Kabe'nin örtüsü 
bağlandığı için te'zirü'l-beyt de denir, ay
rıca cezr (her şeyin as lı. temeli) veya cedr 
(duvarın temeli) adı da verilir (Lisanü'l· 
'Arab, "cdr", "czr" md.). 

Kabe'nin doğu, batı ve güney tarafında 
yer alan ve mültezemin bulunduğu bölüm
de burada dua edeceklere kolaylık sağla
mak için kaldırılan şazervanın her bir cep
hesinin genişliği ve yüksekliği hakkında 
farklı bilgiler verilir. Ancak bu, herhangi 
bir değişikliğe uğramasından değil muh
temelen metrik sistemdeki değişiklikler
den kaynaklanmaktadır. Ezraki şazervan 
taşlarının toplam sayısını altmış sekiz ola
rak verir. Rüknülyemani ile Rüknülgarb'i 
arasında, içlerinde 3,5 arşın uzunluğunda 
sonradan kapatılan eski kapının eşiği du
rumundaki taş da olmak üzere yirmi beş 
adet, Rüknülyemanl ile Rüknülhacerüles
ved arasında on dokuz, Rüknüşşaml ile 
Rüknülhacerülesved arasında yirmi üç adet 
taş vardır (AI].baru Mekke, I, 2 ı 7-2 18). İ b-
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rahim Rifat Paşa, Kabe'nin ölçülerini gü
nümüze yakın biçimde belirtirken şazer
van ölçülerini kuzeyde SO cm. yükseklik 
ve 39 cm. genişlik, batı duvarında 27 cm. 
yükseklik ve 80 cm. genişlik, güneyde 24 
cm. yükseklik ve 87 cm. genişlik, doğu du
varında 22 cm. yükseklik ve 66 cm. geniş
lik şeklinde vermektedir (Miratü'l-fjare
meyn, ı , 263). Kabe'nin Hat'im tarafında 
şazervan, 13 cm. yükseklik ve 45 cm. enin
deki bir basamak daha daraltılmış olarak 
devam eder. Ancak bu bölüm bazılarınca 
şazervandan sayılmaz. Başlangıçta üstün
de yürünebilecek bir yüzeyi olan şazervan 
duvarı daha sonra kolay yürünemeyecek 
şekilde 45° eğimli hale getirilmiştir. Şazer
vanın tamamı üzerinde Kabe'nin örtüsü
nü aşağıdan bağlamak için elli beş bakır 
halka bulunmaktadır. 

Şazervan, Kureyşliler'in 605 yılında Ka
be'yi imarları sırasında maddi imkanları
nın yetersizliğinden dolayı Kabe'nin duva
rının kalınlığını azaltmalarından sonra or
taya çıkmıştır. Bu bölümün, Abdullah b. 
Zübeyr tarafından 684'te gerçekleştirilen 
imar esnasında Kabe'nin temelinin sudan, 
rutubetten veya aşınınaktan korunması 
için yapıldığı da rivayet edilmektedir. Şa
zervan 542 (1147-48). 838 (1434-35). 841 
(1437-38). 846 (1442). 1010 (1602), 1022 
(1613). 1098 (1687) ve 1417 (1996-97) yıl
larında bakım ve onarım görmüştür. 

Şazervanın Kabe'nin aslından mı oldu
ğu yoksa sonradan mı ilave edildiği husu
sunda farklı görüşler vardır. Alimierin ço
ğunluğuna göre şazervanın tamamı Kabe'
ye dahildir ve tavaf sırasında bedenin bü
tünüyle bunun dışında olması gerekir. Çün
kü Kureyşliler imar esnasında şazervanı 
dışarıda bırakmıştır. Şafii. Maliki ve Han
belller'in görüşü bu doğrultudadır. Hatta 
vücudun bir kısmının tavaf sırasında onun 
üzerinde bulunması veya bir adım dahi ol
sa üstüne basıtması halinde tavaf sahih 
olmaz. Hacerülesved'i öpmek için eğilen 
kimse bazan şazervan üzerine basarak ta
vafına zarar verir. Hanefiler başta olmak 
üzere alimierin bir kısmına göre ise şazer
van Kabe'den değildir. Çünkü Kabe duva
rının alt kısmına konan, bilhassa duvarın 
sellerden zarar görmesini engellemek için 
bir destek mahiyetindedir ve bu konuda 
sahih bir rivayet yoktur. Bu alimiere göre 
Abdullah b. Zübeyr, Kabe'yi Hicr tarafına 
doğru genişletmiş ve onu yıkıp Hz. İbra
him'in temelleri üzere bina etmiştir. Daha 
sonra Haccac tarafından yaptırılan yapıda 
bu kısım değiştirilmemiştir. Muhibbüddin 
et-Taberi İsti]fşa'ü'l-beyan ii mes' ele
ti'ş-şaıervan (Berlin Staatsbibliothek. nr. 

5536/10). Mısırlı alim Hasan el-İdvl el-Ma
lik!, Kenzü'l-metalib ii ta:i:li'l-Beyti'l
lfaram ve'l-hicr ve'ş-şaıervan ve ma 
ii ziyareti'l-]fabri'ş-şerit mine'l-me'arib 
(Kah i re ı 279. ı 282) adıyla birer eser kale
me almıştır. 
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liiJ NEsi BozKURT 

Ş Azİ LI 

(bk. ŞAzELI). 

ŞEAİR 

(bk. şiAR). 

ŞEB-i ARÜS 
( U"l~..,...;.) 

Düğün gecesi anlamında 
Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin 

ilahi sevgiliye kavuşmasına 
işaret eden öldüğü gece; bu gecenin 

yıl dönümlerinde yapılan tören 
(bk. MEVLANA CElALEDDIN-i RÜMI). 

ŞEBANKAREi 
( .sı~)ı.s::ı~) 

Muhammed b. Ali 
b. Muhammed Şebankare! 

(ö. 759/1358 [?]) 

İranlı şair ve tarihçi. 

ı 

_j 

ı 

_j 

ı 
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Tahminen 697 (1298) yılında Fars bölge
sinin Şebankare şehrinde doğdu. Şairliği
nin yanı sıra Farsça Mecma'u'l-ensabli't
tevaril]. adlı eseriyle tanınmaktadır. Şiirle

rinde övdüğü İlhanlı Hükümdan EbO Said 
Sahadır Han'ın veziri Gıyaseddin Muham-
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Şeba nkareT' n i n Mecma'u 'l-ensab ad lı eserinin ilk iki sayfası (Süleymaniye Ktp., Yenicami, nr. 909) 

med b. Reşidüddin Fazlullah'a ithaf ettiği 
eserini 733 ( 1332-33) yılında yazdı, ancak 
vezirin evinin 736'da (ı 336) yıkilması yü
zünden eser kayboldu. Bunun üzerine Şe
bankarei yeniden telife başladığı eseri Ce
maziyelewel 738'de (Aralık I 337) tamam
ladı . Bu nüsha ile Moğollar'a mensup Ço
banlar (Süldüzler) ailesinden Pir Hüseyin'e 
sunduğu 743 (1343) tarihli versiyonun nüs
haları günümüze ulaşmıştır. Şebankarei'

nin ölüm tarihine dair bilgi yoksa da Bos
worth 759 (1358) yılı dolaylarında vefat et
tiğini kaydetmektedir (EJ2 [İn g. J. IX, 158) 

Bazı kaynaklarda Cami'u'l-ensab ve 
Ba]J.rü'l-ensab adıyla da anılan Mec
m a'u'l-ensab fi 't- tevari{ı bir genel tarih 
olup insanlığın , yıldızların ve tabiatın yara
tılış hikayeleriyle başlar. Eserde İslam ön
cesi İran hükümdarları tarihi aniatıldıktan 
sonra İskender ile eski Yemen ve Irak kral
larının ardından İslami dönemde özellikle 
müellifin memleketi Kirman, Hürmüz ve 
Yezd bölgelerinin yöneticileriyle ilgili önem
li bilgiler verilir. M ecma'u '1-ensab, Alp Te
gin ile başlayan ve Hüsrev Şah'ın Alaeddin 
Güri tarafından ortadan kaldırılmasına ka
dar gelen Gazneliler tarihi hakkında ayrın
tılı ve orüinal bilgiler içermesi, Gazneliler'in 
kurucusu Sebük Tegin'in kendi hayatının ilk 
dönemlerini anlattığı ve oğlu Mahmud'a 
öğütler verdiği Pendndme'nin metnini 
ihtiva eden tek eser olması bakımından 

büyük önem taşır. Şebankarei, Sebük Te
gin'in Zabülistan'da Türkler arasındaki ik
ta sisteminin düzenlenmesini anlattığı bö
lümde özgün açıklamalara yer verir. Eser, 
aynı zamanda güney Fars bölgesindeki (Şe

bankare) mahalli hanedanlar hakkında bil
gi içeren ilk tarih kitabıdır. Şebankarei'nin 
ölümünden sonra Gıyaseddin b. Ali Ferylı
medi, esere Horasan bölgesinin VIIL (XIV.) 
yüzyıldaki mahalli hanedanları hakkında bir 
zeyil eklemiştir. M ecma'u'l-ensab FeryQ
medi'nin zeyliyle birlikte Aga Mir Haşim-i 
Muhaddis tarafından neşredilmiştir (Tah
ran ı 363 hş./ 1 984) . Eserde yer alan Fend
n ame önce M. Nazım tarafından Paris nüs
hası (Bibliotheque Nationale, Suppl. Per
san. nr. 1278) esas alınarak İngilizce ter
cümesiyle birlikte yayımlanmış, daha son
ra Erdoğan Merçil, Süleymaniye Kütüpha
nesi nüshasına (Yenicami , nr. 909 ) daya
narak eseri Türkçe tercümesiyle beraber 
neşretmiştir (bk bibl. ). 
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ŞEBBIR HASAN HAN 
( ..:.ı 1.:> .:.r> fr.:;. ) 

(1898- ı 982) 

Pakistanlı şair. 
_j 

S Aralık 1898'de Hindistan'ın Uttar Pra
deş eyaletinin Melihabact iline bağlı Kan
valhar kasabasında doğdu. Babası Newab 
Muhammed Ahmed Han, dedesi Newab 
Muhammed Ahmed Han Ahmed ve bi,i,Wk 
dedesi Newab Hisamüddevle Fakir Mu
hammed Han'dır. Divan sahibi bir şair olan 
büyük dedesi "GQya" mahlasını kullanmış

tır. Şebbir Hasan Han daha çok "CQş" (Djosh) 
mahlası ile şöhret kazanmıştır. Agra Saint 
Peter College'da eğitimini tamamlayan ve 
1914 yılında Aligarh'taki Senior Cambrid
ge sınavını kazanan Şebbir Hasan babası
nın 1916'da vefatı üzerine eğitimini sür 
düremedi. Daha sonra Arapça ve Farsça 
öğrenmeye çalıştı . 1918'de felsefe tahsili 
için Bengalli ünlü filozof Tagore'un kurdu
ğu Shantiniketan Üniversitesi'ne girdiyse 
de altı ay sonra yine eğitimini bırakmak 
zorunda kaldı. 

192S'te Haydarabad'da Osmaniye Üni
versitesi bünyesinde yer alan Darü't -ter
ceme'nin edebiyat bölümü direktörlüğü
ne getirilen Şebbir Hasan aleyhinde yürü
tülen faaliyetler yüzünden istifa etti. Bazı 
kaynaklarda HaydarabM nizarnını eleşti
ren bir şiirinden dolayı görevine son verile
rek sürgü ne gönderildiği belirtilir. Şebbir 
Hasan, Haydarabad'dan ayrılıp DholpQr'a 
gitt i ve burada Urduca bir dergi çıkardı , 

ardından derginin merkezini Delhi'ye taşı

yarak 1936'dan itibaren Kelim adıyla ya
yımını devam ettirdi. Dergide Hindistan 'ın 

bağımsızlığını savunan yazılarıyla ün ka
zandı ve "şair- i inkılab" olarak tanınmaya 
başlandı. Özgürlük hareketi içinde fiilen 
yer aldı , başta Nehru olmak üzere hareke
. tin önderleriyle yakın ilişkiler kurdu. 1943-
1948 yıllarında Hint film sektöründe mü
ziklerin söz yazarlığını yaptı. 194Tde Hin
distan'da İngiliz yönetiminin sona erme
sinin ardından 1948-1955 yı lları arasında 

Urduca resmi haftalık edebiyat dergisi Ac
Kal'ın editörlüğüne getirildi. 1958'de Pa
kistan'a göç etti. Hindu çoğunluğun bas
kısıyla Hintçe'nin öne çıkarılıp Urduca'nın 
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